



# Comercio exterior silvoagropecuario: Años 2013-2015

Abril de 2016

OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS AGRARIAS  
[www.odepa.gob.cl](http://www.odepa.gob.cl)

**Rodrigo Contreras Álvarez y Aída Guerrero López**

**Palabras clave: Balanza comercial silvoagropecuaria-Exportaciones-Importaciones-Insumos**

El sector silvoagropecuario chileno tuvo un desarrollo destacable, en términos de su producto interno bruto, alcanzando un 5,6% de crecimiento, es decir, prácticamente triplicó el ritmo de incremento promedio de la economía. Sin embargo, producto de diversos factores, las exportaciones generales del país se vieron disminuidas en un 16%, situación que afectó, aunque en menor medida, al sector silvoagropecuario, con un decrecimiento de 8,5%.

En términos de los subsectores, la mayor presencia en las exportaciones es el agrícola, que representa más de la mitad de ellas, alcanzando USD 8.474 millones durante el año 2015, lo que significó un 8,2% menos que el año 2014. Por otra parte, el subsector que más ha bajado sus exportaciones ha sido el sector forestal donde las exportaciones de celulosa, papel prensa y maderas procesadas han caído cerca de un 11%.

En relación con las zonas geográficas predominantes en el intercambio comercial, las exportaciones están fuertemente marcadas por la región del Asia Pacífico, la que alcanza un 65% de los envíos, siendo Asia el destino principal de los embarques.

Respecto al destino de las exportaciones, destacan Estados Unidos, China y Japón, sin embargo se observan destinos que van creciendo en forma progresiva como Centroamérica que ha alcanzado montos de USD 417 millones y Medio Oriente con USD 193 millones. Entre los productos que destacaron en 2015 están las exportaciones de animales vivos, que si bien aún se trata de montos bajos, tuvieron un crecimiento de más de 300% en el último año impulsado por los envíos a China.

El origen predominante de las importaciones, por zona económica, es el Mercosur con más de USD 2.500 millones, desde donde se adquiere principalmente granos y productos pecuarios. Por su parte Estados Unidos también es un origen importante, siendo las importaciones más destacadas la cerveza de malta, granos y carnes. Las importaciones también bajaron en forma generalizada, salvo desde el continente africano las que aumentaron en un 17%, pero alcanzando sólo USD 21 millones. Asimismo, desde Centroamérica, con un aumento de un 2,8% alcanzando niveles de USD 111 millones.



**CONTACTO SIAC**  
**800 360 990**

Sistema Integral de Información  
y Atención Ciudadana

INFORMATIVO PRODUCIDO Y EDITADO POR ODEPA | TEATINOS 40 | PISO 8 | SANTIAGO DE CHILE |  
FONO CONSULTA: 800 360 990 FONO MESA CENTRAL:(56-2) 23973000 | [odepa@odepa.gob.cl](mailto:odepa@odepa.gob.cl)

\*Se autoriza la reproducción total o parcial de la información citando la fuente (Odepa)\*.



[www.odepa.gob.cl](http://www.odepa.gob.cl)



Cuidemos nuestro planeta





















Cuadro 6. Principales exportaciones silvoagropecuarias al mundo

Productos sobre USD 10 mil, ordenados según valor año 2015.			Valor (en miles de dólares FOB)											
Código armonizado	Productos	Unidad	2013			2014			2015			Var. 2015/2014		
			Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	
22042110	Vino con denominación de origen	Miles de litros	398.377	1.362.555	8,8%	413.569	1.422.249	8,9%	437.847	1.428.522	9,7%	5,9%	0,4%	
08061000	Uvas	Toneladas	856.355	1.556.026	10,0%	731.827	1.498.213	9,3%	751.039	1.323.057	9,0%	2,6%	-11,7%	
47032900	Celulosa no coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada	Toneladas	2.084.482	1.251.208	8,1%	2.089.647	1.141.103	7,1%	2.028.321	1.180.117	8,0%	-2,9%	3,4%	
47032100	Celulosa de coníferas a la sosa semiblanqueada o blanqueada	Toneladas	1.998.009	1.261.247	8,1%	2.138.253	1.442.889	9,0%	1.869.156	1.139.863	7,8%	-12,6%	-21,0%	
08081000	Manzanas	Toneladas	833.110	823.022	5,3%	819.951	755.166	4,7%	628.248	551.708	3,8%	-23,4%	-26,9%	
44071012	Maderas simplemente aserradas	Metro cúbico	6.023.812	571.280	3,7%	4.740.549	700.454	4,4%	5.242.101	549.681	3,7%	10,6%	-21,5%	
08104000	Arándanos rojos, azules, mirtilos	Toneladas	81.831	430.851	2,8%	83.855	526.062	3,3%	87.110	507.990	3,5%	3,9%	-3,4%	
080921-080929	Cerezas y guindas	Toneladas	53.867	389.235	2,5%	85.266	589.264	3,7%	83.523	458.262	3,1%	-2,0%	-22,2%	
44123910	Demás maderas contrachapadas, chapadas y estratificadas de coníferas	Metro cúbico	718.718	251.899	1,6%	1.637.026	326.961	2,0%	1.034.300	348.825	2,4%	-36,8%	6,7%	
02032900	Demás carnes porcinas	Toneladas	98.327	358.908	2,3%	98.273	387.744	2,4%	99.544	317.681	2,2%	1,3%	-18,1%	
22042990	Demás vinos	Miles de litros	410.261	390.964	2,5%	329.417	296.888	1,9%	385.043	292.493	2,0%	16,9%	-1,5%	
44012200	Demás maderas en plaquitas o partículas no coníferas	Toneladas	3.901.983	313.662	2,0%	4.130.693	307.072	1,9%	3.864.876	277.094	1,9%	-6,4%	-9,8%	
44091020	Listones y molduras de madera para muebles de coníferas	Toneladas	140.371	266.361	1,7%	143.600	285.421	1,8%	140.923	265.492	1,8%	-1,9%	-7,0%	
47031100	Celulosa de coníferas a la sosa	Toneladas	473.731	281.781	1,8%	440.756	295.130	1,8%	420.443	250.215	1,7%	-4,6%	-15,2%	
02071400	Trozos y despojos comestibles de gallo o gallina, congelados	Toneladas	76.084	206.121	1,3%	74.602	216.858	1,4%	83.673	246.111	1,7%	12,2%	13,5%	
08023200	Nueces de nogal sin cáscara enteras	Toneladas	14.028	165.393	1,1%	15.952	211.483	1,3%	19.010	214.341	1,5%	19,2%	1,4%	
08105010-08105090	Kiwis frescos	Toneladas	217.858	239.957	1,5%	102.649	177.203	1,1%	185.315	205.831	1,4%	80,5%	16,2%	
081320	Ciruelas secas	Toneladas	62.684	151.033	1,0%	64.451	233.018	1,5%	64.279	200.559	1,4%	-0,3%	-13,9%	
08044000	Paltas	Toneladas	88.307	164.240	1,1%	111.675	223.466	1,4%	90.010	179.782	1,2%	-19,4%	-19,5%	
08119000	Demás frutas congeladas	Toneladas	49.251	133.446	0,9%	50.266	148.478	0,9%	51.096	164.231	1,1%	1,7%	10,6%	
02072700	Trozos y despojos de pavo (gallipavo), congelados	Toneladas	18.789	45.165	0,3%	21.531	66.979	0,4%	33.046	147.125	1,0%	53,5%	119,7%	
08023100	Nueces de nogal con cáscara	Toneladas	17.632	81.542	0,5%	20.105	110.541	0,7%	32.230	142.945	1,0%	60,3%	29,3%	
08062000	Pasas	Toneladas	67.154	189.105	1,2%	66.000	176.460	1,1%	62.044	133.366	0,9%	-6,0%	-24,4%	
080940	Ciruelas frescas	Toneladas	115.274	144.958	0,9%	45.613	100.329	0,6%	96.569	131.167	0,9%	111,7%	30,7%	
080830	Peras	Toneladas	143.238	162.701	1,0%	116.752	118.707	0,7%	143.545	130.868	0,9%	22,9%	10,2%	
20029010	Purés y jugos de tomate	Toneladas	93.745	100.303	0,6%	101.045	121.725	0,8%	118.128	127.152	0,9%	16,9%	4,5%	
44111400	Tableros de fibra de densidad media de espesor > a 9 mm	Toneladas	126.472	99.129	0,6%	150.202	112.188	0,7%	161.433	123.815	0,8%	7,5%	10,4%	
08112021-08112029	Frambuesas congeladas	Toneladas	36.780	116.166	0,7%	30.482	119.970	0,7%	31.085	120.924	0,8%	2,0%	0,8%	
44119320	Tableros de fibra densidad > 0,5 g/cm3 y ≤ 0,8 g/cm3 c/trabajo mecánico	Toneladas	105.672	127.588	0,8%	94.476	112.920	0,7%	93.859	102.588	0,7%	-0,7%	-9,1%	
08052000	Mandarinas, clementinas, wilking e híbridas	Toneladas	63.791	88.879	0,6%	55.995	88.962	0,6%	76.745	100.421	0,7%	37,1%	12,9%	
44071013	Maderas cepilladas en todas sus caras o en alguna(s) de ellas	Metro cúbico	1.594.099	106.736	0,7%	987.286	122.316	0,8%	2.000.021	99.002	0,7%	102,6%	-19,1%	
10051000	Maíz para la siembra	Toneladas	99.828	369.441	2,4%	73.880	279.304	1,7%	21.167	92.888	0,6%	-71,3%	-66,7%	
20097000	Néctar y jugo de manzana	Toneladas	54.515	82.229	0,5%	85.129	121.952	0,8%	71.725	90.925	0,6%	-15,7%	-25,4%	
22042191-22042199	Demás vinos con capacidad inferior o igual a 2 lts	Toneladas	61.392	98.948	0,6%	49.354	98.225	0,6%	47.797	89.902	0,6%	-3,2%	-8,5%	
08021200	Almendras sin cáscara	Toneladas	7.211	60.412	0,4%	3.969	43.271	0,3%	7.786	87.070	0,6%	96,1%	101,2%	
44071016	Tableros laminados encolados por sus cantos ("edge glue)	Metro cúbico	165.398	60.802	0,4%	152.403	68.065	0,4%	132.384	79.338	0,5%	-13,1%	16,6%	
08055010	Limones	Toneladas	33.833	44.454	0,3%	43.114	66.516	0,4%	62.844	78.499	0,5%	45,8%	18,0%	
20087010	Duraznos en conservas al	Toneladas	64.592	99.063	0,6%	47.256	84.603	0,5%	48.337	71.873	0,5%	2,3%	-15,0%	
44071015	Maderas aserradas denominadas "blanks"	Metro cúbico	118.326	55.141	0,4%	613.499	75.878	0,5%	133.064	68.695	0,5%	-78,3%	-9,5%	
08093010	Nectarines	Toneladas	57.406	80.156	0,5%	27.744	61.074	0,4%	54.946	66.623	0,5%	98,0%	9,1%	
44182000	Puertas y sus marcos y umbrales	Toneladas	31.874	71.670	0,5%	31.842	74.917	0,5%	27.643	63.799	0,4%	-13,2%	-14,8%	
02032200	Carne porcina piernas, paletas sin deshuesar, congeladas	Toneladas	19.212	37.505	0,2%	19.840	45.363	0,3%	31.654	61.573	0,4%	59,5%	35,7%	
08051000	Naranjas	Toneladas	69.979	55.380	0,4%	57.445	50.858	0,3%	69.170	61.390	0,4%	20,4%	20,7%	
150910-150990	Aceite de oliva	Toneladas	9.879	44.164	0,3%	9.521	41.527	0,3%	14.546	60.272	0,4%	52,8%	45,1%	
20098000	Jugos de las demás frutas y hortalizas	Toneladas	13.695	55.772	0,4%	11.094	53.823	0,3%	11.989	57.304	0,4%	8,1%	6,5%	
20079931-20079939	Preparaciones de pulpa de manzana	Toneladas	77.769	76.735	0,5%	91.886	86.206	0,5%	59.407	51.499	0,4%	-35,3%	-40,3%	
08112011-08112019	Moras, congeladas	Toneladas	15.158	43.704	0,3%	17.162	47.351	0,3%	18.366	49.419	0,3%	7,0%	4,4%	
20096000	Jugos de uva (incluido el mosto)	Toneladas	37.773	101.174	0,7%	26.978	62.242	0,4%	27.730	48.108	0,3%	2,8%	-22,7%	
04029910	Leche condensada	Toneladas	28.756	55.677	0,4%	28.016	51.385	0,3%	27.897	47.809	0,3%	-0,4%	-7,0%	
19011010	Preparaciones para la alimentación infantil	Toneladas	10.457	50.965	0,3%	12.323	56.182	0,4%	11.315	46.855	0,3%	-8,2%	-16,6%	

(Continuación)

Cuadro 6. Principales exportaciones silvoagropecuarias al mundo													
Productos sobre USD 10 mil, ordenados según valor año 2015.			Valor (en miles de dólares FOB)										
Código armonizado	Productos	Unidad	2013			2014			2015			Var. 2015/2014	
			Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor
02064900	Demás despojos comestibles de porcinos, congelados	Toneladas	34.312	43.689	0,3%	33.110	43.084	0,3%	38.394	44.589	0,3%	16,0%	3,5%
20079910	Duraznos, compotas, jaleas, pastas, pulpas	Toneladas	43.654	60.050	0,4%	32.664	59.179	0,4%	34.178	42.988	0,3%	4,6%	-27,4%
08111090-08111090	Fruittillas (fresas) congeladas	Toneladas	15.071	33.272	0,2%	16.221	35.973	0,2%	17.727	41.588	0,3%	9,3%	15,6%
11082000	Inulina	Toneladas	13.938	46.022	0,3%	13.499	40.940	0,3%	15.298	40.058	0,3%	13,3%	-2,2%
44119310	Tableros fibra densidad > 0,5 g/cm3 y ≤ 0,8 g/cm3 s/trabajo	Toneladas	86.164	56.346	0,4%	96.923	55.367	0,3%	76.722	39.447	0,3%	-20,8%	-28,8%
040900	Miel	Toneladas	8.195	27.175	0,2%	7.034	27.488	0,2%	9.888	39.317	0,3%	40,6%	43,0%
07108000	Demás hortalizas congeladas	Toneladas	11.486	39.531	0,3%	11.543	39.626	0,2%	12.304	36.735	0,3%	6,6%	-7,3%
23099090	Demás preparaciones del tipo utilizado para alimentar animales	Toneladas	29.232	29.376	0,2%	44.585	39.885	0,2%	35.413	36.360	0,2%	-20,6%	-8,8%
01022900	Demás bovinos domésticos,	Unidad	186	254	0,0%	139.700	955	0,0%	22.857	36.273	0,2%	-83,6%	3698,7%
08093020	Duraznos	Toneladas	29.659	41.101	0,3%	20.426	42.113	0,3%	26.571	35.515	0,2%	30,1%	-15,7%
08022100	Avellanas con cáscara	Toneladas	9.037	29.827	0,2%	10.690	35.712	0,2%	5.006	33.578	0,2%	-53,2%	-6,0%
48010000	Papel prensa (para periódico)	Toneladas	96.550	64.459	0,4%	54.034	36.236	0,2%	53.731	33.216	0,2%	-0,6%	-8,3%
44101100	Tableros de partículas	Toneladas	80.044	40.386	0,3%	76.429	37.646	0,2%	67.850	32.820	0,2%	-11,2%	-12,8%
21069090	Demás preparaciones	Toneladas	3.603	24.924	0,2%	4.890	30.828	0,2%	5.516	32.818	0,2%	12,8%	6,5%
081330	Manzanas secas	Toneladas	5.411	36.455	0,2%	5.997	37.660	0,2%	5.362	32.118	0,2%	-10,6%	-14,7%
070320	Ajos frescos o refrigerados	Toneladas	8.950	28.109	0,2%	10.119	23.212	0,1%	10.043	31.084	0,2%	-0,8%	33,9%
20079999	Demás confituras, jaleas y mermeladas, puré y pastas de frutas	Toneladas	35.680	37.090	0,2%	39.961	41.816	0,3%	29.195	30.985	0,2%	-26,9%	-25,9%
44101900	Demás tableros o partículas	Toneladas	43.328	31.172	0,2%	54.717	39.082	0,2%	45.889	30.236	0,2%	-16,1%	-22,6%
44119220	Tableros de fibra de densidad > 0,8 g/cm3 con trabajo mecánico	Toneladas	25.419	24.531	0,2%	29.951	27.872	0,2%	30.447	27.439	0,2%	1,7%	-1,6%
06011000	Bulbos, cebollas, tubérculos en reposo vegetativos	Unidad	113.253.058	34.902	0,2%	120.485.644	32.897	0,2%	114.685.034	26.304	0,2%	-4,8%	-20,0%
21012000	Extractos, esencias y concentrados de té o yerba mate	Toneladas	4.186	25.829	0,2%	3.994	27.169	0,2%	3.332	24.352	0,2%	-16,6%	-10,4%
08022200	Avellanas sin cáscara	Toneladas	57	570	0,0%	83	663	0,0%	1.482	23.146	0,2%	1680,7%	3389,5%
04069000	Demás quesos	Toneladas	7.865	38.064	0,2%	8.315	41.501	0,3%	5.348	21.909	0,1%	-35,7%	-47,2%
02044200	Carne ovina, demás cortes (trozos) sin deshuesar	Toneladas	4.704	22.998	0,1%	4.798	27.476	0,2%	3.591	20.982	0,1%	-25,1%	-23,6%
02023000	Carne bovina deshuesada congelada	Toneladas	1.089	4.611	0,0%	1.080	5.068	0,0%	4.292	20.550	0,1%	297,4%	305,5%
05040000	Tripas, vejigas y estómagos de animales	Toneladas	5.080	21.107	0,1%	5.114	23.552	0,1%	4.783	20.533	0,1%	-6,5%	-12,8%
41041100	Cueros y pieles curtidos de bovino o equino	Toneladas	5.949	21.498	0,1%	7.439	31.584	0,2%	6.328	20.394	0,1%	-14,9%	-35,4%
44081010	Hojas para chapado y contrachapado pino insigne espesor ≤ a 6 mm	Toneladas	15.230	9.696	0,1%	22.627	13.200	0,1%	37.624	19.388	0,1%	66,3%	46,9%
04022118	Leche en polvo, materia grasa > 26%	Toneladas	19.010	82.650	0,5%	20.735	94.189	0,6%	5.951	19.249	0,1%	-71,3%	-79,6%
02090000	Tocino sin partes magras y grasa de cerdo o ave	Toneladas	23.540	25.555	0,2%	19.433	27.881	0,2%	17.287	19.158	0,1%	-11,0%	-31,3%
17029000	Demás azúcares, incluidos el azúcar invertido	Toneladas	9.980	31.602	0,2%	6.267	17.906	0,1%	7.102	17.784	0,1%	13,3%	-0,7%
22041000	Vino espumoso	Miles de litros	3.485	14.578	0,1%	4.090	17.259	0,1%	4.348	17.763	0,1%	6,3%	2,9%
08112090	Zarzamoras, mora-frambuesa y grosellas congeladas	Toneladas	2.818	9.604	0,1%	4.234	15.379	0,1%	4.992	17.278	0,1%	17,9%	12,3%
070310	Cebollas frescas o refrigeradas	Toneladas	25.249	16.673	0,1%	38.111	20.413	0,1%	27.438	17.183	0,1%	-28,0%	-15,8%
44071019	Demás maderas aserradas de pino insigne, espesor superior a	Metro cúbico	686.478	14.350	0,1%	291.316	16.147	0,1%	55.744	16.160	0,1%	-80,9%	0,1%
10049000	Demás avenas	Toneladas	46.612	15.469	0,1%	56.707	12.915	0,1%	72.557	16.029	0,1%	28,0%	24,1%
02109000	Demás carnes y despojos comestibles saladas, secas	Toneladas	6.495	24.274	0,2%	5.243	21.105	0,1%	4.549	16.026	0,1%	-13,2%	-24,1%
51011100	Lana esquilada, sucia, incluida la lavada en vivo	Toneladas	3.620	14.725	0,1%	3.979	14.168	0,1%	4.033	15.667	0,1%	1,4%	10,6%
51052910	Tops de lana peinada	Toneladas	2.248	16.100	0,1%	2.226	16.407	0,1%	2.107	15.379	0,1%	-5,3%	-6,3%
12099174	Semilla de zanahoria para	Toneladas	153	8.295	0,1%	154	9.462	0,1%	267	15.215	0,1%	73,9%	60,8%
20089300	Arándanos rojos preparados o conservados	Toneladas	3.454	10.393	0,1%	4.679	13.998	0,1%	6.354	14.935	0,1%	35,8%	6,7%
44031000	Maderas en bruto tratadas con pintura	Metro cúbico	553.659	12.825	0,1%	85.923	15.443	0,1%	112.580	14.799	0,1%	31,0%	-4,2%
12099131	Semillas de brocoli para siembra	Toneladas	69	13.602	0,1%	36	7.577	0,0%	69	14.532	0,1%	89,7%	91,8%
11072000	Malta (de cebada u otros cereales), tostada	Toneladas	1.451	1.253	0,0%	1.679	1.584	0,0%	24.439	14.420	0,1%	1355,5%	810,2%
12119082	Cascarilla de mosqueta, incluso cortada, quebrantada o	Toneladas	3.408	15.523	0,1%	2.509	11.770	0,1%	3.223	13.887	0,1%	28,4%	18,0%
14049020	Musgos secos, distintos de los usados para ramos, adornos	Toneladas	4.507	19.421	0,1%	3.948	17.585	0,1%	3.738	13.886	0,1%	-5,3%	-21,0%
20081900	Demás frutos de cáscara y semillas, incluidas las mezclas, preparados o conservados	Toneladas	1.407	12.155	0,1%	1.169	13.194	0,1%	1.083	13.759	0,1%	-7,4%	4,3%
12093090	Demás semillas de plantas herbáceas usadas principalmente por sus flores,	Toneladas	26	17.196	0,1%	15	15.244	0,1%	14	13.366	0,1%	-11,1%	-12,3%
12099144	Semilla de pepino para siembra	Toneladas	199	15.284	0,1%	95	6.715	0,0%	149	13.301	0,1%	56,4%	98,1%















(Continuación)

Cuadro 9. Principales importaciones silvoagropecuarias desde el mundo

Productos sobre USD 5 mil, ordenados según valor 2015.			Valor (en miles de dólares CIF)										
Código armonizado	Producto	Unidad	2013			2014			2015			Var. 2015/2014	
			Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor	Part.	Volumen	Valor
23063000	Torta y demás residuos de girasol	Toneladas	73.165	29.417	0,5%	91.909	36.908	0,7%	80.751	23.465	0,5%	-12,1%	-36,4%
18040000	Manteca, grasa y aceite de cacao	Toneladas	3.106	12.836	0,2%	3.418	25.240	0,4%	3.580	22.527	0,4%	4,7%	-10,7%
21039020	Mayonesa	Toneladas	11.232	19.774	0,3%	9.449	17.268	0,3%	9.355	22.316	0,4%	-1,0%	29,2%
18050000	Cacao en polvo sin azucarar ni edulcorar	Toneladas	8.178	28.428	0,5%	8.214	21.470	0,4%	8.241	21.947	0,4%	0,3%	2,2%
22084000	Ron y aguardiente de caña	Miles de litros	11.206	38.575	0,7%	7.201	24.209	0,4%	50.919	20.709	0,4%	607,1%	-14,5%
04022118	Leche en polvo, materia grasa > 26%	Toneladas	7.548	28.273	0,5%	3.849	17.647	0,3%	6.831	20.686	0,4%	77,5%	17,2%
20089100	Palmitos preparados o conservados	Toneladas	9.012	21.390	0,4%	8.666	20.884	0,4%	9.044	20.435	0,4%	4,4%	-2,1%
100790	Sorgo de grano (granífero)		633.511	64.860	1,1%	23.947.037	33.492	0,6%	1.927.720	20.535	0,4%	-92,0%	-38,7%
02072700	Trozos y despojos de pavo (gallipavo), congelados	Toneladas	6.299	20.207	0,4%	3.587	12.900	0,2%	6.298	20.191	0,4%	75,6%	56,5%
44111300	Tableros de fibra de densidad media de espesor > a 5 mm pero ≤ 9 mm	Toneladas	19.004	15.207	0,3%	23.844	19.384	0,3%	25.564	19.391	0,4%	7,2%	0,0%
17029000	Demás azúcares, incluidos el azúcar invertido	Toneladas	20.212	15.712	0,3%	28.354	24.076	0,4%	23.474	19.009	0,4%	-17,2%	-21,0%
09030000	Yerba mate	Toneladas	7.250	20.617	0,4%	5.428	17.601	0,3%	6.123	18.941	0,4%	12,8%	7,6%
21011119	Demás extractos, esencias y concentrados de café	Toneladas	1.348	15.828	0,3%	2.013	21.690	0,4%	1.481	17.443	0,3%	-26,4%	-19,6%
12024200	Maníes sin cáscara, incluso quebrantados	Toneladas	10.611	18.168	0,3%	10.018	15.292	0,3%	11.579	16.401	0,3%	15,6%	7,3%
08044000	Paltas	Toneladas	3.858	7.337	0,1%	2.680	3.615	0,1%	9.354	16.187	0,3%	249,0%	347,8%
02071200	Carne de gallo o gallina sin trocear congelada	Toneladas	12.876	23.726	0,4%	13.016	22.921	0,4%	10.551	15.982	0,3%	-18,9%	-30,3%
05119999	Demás embriones de animales	Toneladas	7.875	9.641	0,2%	14.793	20.826	0,4%	13.020	15.851	0,3%	-12,0%	-23,9%
44101200	Tableros llamados "oriented strand board" (OSB)	Toneladas	33.700	15.852	0,3%	37.160	16.372	0,3%	39.579	15.783	0,3%	6,5%	-3,6%
08043000	Piñas	Toneladas	28.588	17.792	0,3%	30.257	16.769	0,3%	30.707	15.736	0,3%	1,5%	-6,2%
11081200	Almidón de maíz	Toneladas	29.882	17.357	0,3%	30.326	16.947	0,3%	28.030	14.707	0,3%	-7,6%	-13,2%
090121	Café tostado, sin descafeinar	Toneladas	992	10.379	0,2%	1.204	12.451	0,2%	1.611	14.675	0,3%	33,9%	17,9%
07134000	Lentejas secas	Toneladas	16.943	12.282	0,2%	15.556	10.903	0,2%	15.084	14.455	0,3%	-3,0%	32,6%
20091100	Jugo de naranja congelado	Toneladas	6.385	15.119	0,3%	6.027	13.345	0,2%	6.903	13.867	0,3%	14,5%	3,9%
17023000	Glucosa y jarabe de glucosa, sin fructosa	Toneladas	24.281	15.262	0,3%	26.015	15.382	0,3%	24.021	13.704	0,3%	-7,7%	-10,9%
44123200	Demás maderas contrachapadas, chapadas y estratificadas similar no coníferas	Metro cúbico	1.343.849	13.189	0,2%	4.389.581	14.720	0,3%	28.393.286	13.536	0,3%	546,8%	-8,0%
44020000	Carbón vegetal	Toneladas	41.749	14.225	0,2%	39.356	13.464	0,2%	38.395	13.155	0,3%	-2,4%	-2,3%
02032200	Carne porcina piernas, paletas sin deshuesar, congeladas	Toneladas	5.394	16.679	0,3%	6.987	22.946	0,4%	4.673	13.105	0,3%	-33,1%	-42,9%
47032100	Celulosa de coníferas a la sosa semiblanqueada o	Toneladas	10.192	9.186	0,2%	12.451	11.322	0,2%	13.834	13.089	0,3%	11,1%	15,6%
16023200	Preparaciones y conservas de carne gallo o gallina	Toneladas	5.948	17.507	0,3%	4.975	14.989	0,3%	4.886	12.648	0,2%	-1,8%	-15,6%
23099080	Preparaciones que contengan maíz y trigo	Toneladas	740	352	0,0%	6.103	2.726	0,0%	48.391	12.576	0,2%	692,9%	361,3%
22086000	Vodka	Miles de litros	4.022	14.057	0,2%	3.934	13.986	0,2%	6.576	12.537	0,2%	67,2%	-10,4%
18031000	Pasta de cacao sin desgrasar	Toneladas	2.786	10.313	0,2%	2.468	11.181	0,2%	2.822	12.492	0,2%	14,4%	11,7%
21021000	Levaduras vivas	Toneladas	1.723	8.430	0,1%	2.377	9.853	0,2%	3.720	12.356	0,2%	56,5%	25,4%
21022000	Levaduras muertas	Toneladas	1.620	13.365	0,2%	2.485	19.982	0,4%	1.870	12.334	0,2%	-24,8%	-38,3%
04051000	Mantequilla (manteca)	Toneladas	3.109	11.749	0,2%	5.494	22.999	0,4%	3.448	12.299	0,2%	-37,2%	-46,5%
15119000	Aceite de palma refinado	Toneladas	4.157	4.289	0,1%	6.464	6.932	0,1%	13.868	12.093	0,2%	114,6%	74,4%
44119290	Demás tableros de fibra de densidad > a 0,8 g/cm3	Toneladas	4.515	4.490	0,1%	14.264	13.078	0,2%	14.834	11.985	0,2%	4,0%	-8,4%
44187900	Demás tableros ensamblados para revestimiento de suelo en mosaico	Toneladas	10.742	14.691	0,3%	10.219	14.482	0,3%	10.689	11.815	0,2%	4,6%	-18,4%
44101100	Tableros de partículas	Toneladas	28.851	16.427	0,3%	15.776	8.072	0,1%	26.947	11.498	0,2%	70,8%	42,4%
11052000	Copo, gránulos y pellets de papas	Toneladas	7.905	12.551	0,2%	9.243	14.471	0,3%	8.307	11.420	0,2%	-10,1%	-21,1%









